34. Accidit quandoque, ut homines mali ex cavillatoria explicatione legis prætendant, non peccasse in casu contra eam, ita & jam, ubi de applicatione legum pro operatione voluntatis loquimur, reprimendæ sunt istæ cavillationes tanquam media, quibus *in fraudem* legis aliquid excogitatur.

35. Aliud tamen est facere aliquid *in fraudem legis*, aliud committere aliquid *contra legem*, quam differentiam optimè explicat jus Romanum hisce verbis. *Contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet: in fraudem verò, qui salvis verbis legis sententiam ejus circumvovit. Fraus enim legi fit, ubi, quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit.* Interim hujus fraudis Doctores quatuor species recensent: quod fiat commutatione 1. rerum. 2. personarum, 3. contractuum. 4. modi contrahendi.

36. Ultimò non præterire debemus aliquod monitum, quòd apprime sese accommodat non tantum ad acquirendas leges naturales, sed & ad applicationem earum honestò modò suscipiendam. Scilicet ut quis ipse, antequam vocetur, exempla sibi fingat, vel ex historiis nonnulla sibi colligat, quibus ad applicandum uti possit. Hâc quippe viâ non duntaxat evadit exercitatus, sed & janua aperitur ad limitationes inveniendas, quæ in demonstrandis legibus adhuc incognitæ sunt. Sic & nos censurae tuae propediem commitemus, quid in tali exercitio præstiterimus in Commentariò ad Corinthios.

SUMMARIA TOTIUS OPERIS.

CAP. I.

De Jurisprudentiâ in genere.

*Qus Naturæ est potes Jurisprudentia. §. 1. Quid
Prudentia? §. 2. Quid sit actio moralis? ubi de
definitione hominis, & rationis, item de potestate
animæ rationalis: Intellectus & Voluntate. §. 3. 4.
5. 6. 7. Actio moralis est 1. vel iusta vel iniusta 2.
vel honesta vel inhonesta. §. 8. 9. 10.*

*Expenditur Grocii distinctio inter jus pro lege
& attributõ persona. §. 11. 12. Juris Synonymum
est lex. §. 13. Quid Jurisprudentia? §. 14. Quid
lex? §. 15. 16. Pona quæ modo statuitur. §. 17. 18.
Quid obligatio? §. 19. 20. Quid significent dare
& facere. §. 21. Primum principium Jurispruden-
tia. §. 22.*

*Legis subjectus solus est homo. §. 23. 24. 25.
Quid Officium? §. 26. Quid iustitia? §. 27. 28. 29.
Legis divisio. §. 30.*

CAP. II.

De Jurisprudentiâ Divinâ.

*Quid sit Jurisprudentia Divina. §. 1. 2. Theo-
logia quatuorplex. §. 3. Jus divinum dicitur
universale. §. 4. Primum principium hujus juris.
§. 5. Leges divinae sunt vel naturales vel positive.
§. 6. Divisio aliarum. §. 7. 8.*

CAP.

CAP. III.

De Jure Naturæ in genere.

Quid Natura quid? §. 1. Autor hujus juris. §. 2. §. 3. 4. Leges naturales dicuntur & divins, universales, immutabiles. §. 5. 6. Bruta à jure natura excluduntur. §. 7. Homo sine jure natura vivere nequit, ubi, quid libertas? §. 8. 9. 10. 11. 12. Quomodo intellectus hominis concurrat ad jus natura; ubi quid Conscientia? §. 13. Quodplex conscientia. §. 14. 15. 16. 17. Quomodo concurrat Voluntas. §. 18.

Actio in jure natura est vel justa vel injusta. §. 19. Actio justa est vel necessaria vel licita, ubi quid actio indifferens? §. 20.

Leges naturales sunt vel præceptivæ vel permissivæ. §. 21. Utilitas hujus divisionis. §. 22. Obligatio legum naturalium. §. 23. Mala conscientia est pœna legum naturalium. §. 24. Formantur regulæ aliquot ex præcedentibus. §. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

CAP. IV.

De Fundamentali lege Juris Naturæ.

Quid per eam legem intelligamus? §. 1. Requisitæ ejus. §. 2. 3. 4. 5. 6. Unde lex fundamentalis querenda? §. 7. Admirum in actionibus hominis. §. 8. Solvitur objectio: an actio hominis possit simul esse norma & normatum? §. 9. 10. 11. Actio consideranda est secundum qualitatem subje-

*subiecti sex hominis: §. 12. Hominis status integer
 & corruptus. §. 13. Disputatur: an status integer
 hic spectet. §. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. Diversitas
 hominis secundum hos status. §. 22. 23. 24. Qua-
 estio: quomodo praecepta juris naturalis in statu
 praesenti pugnent vel conveniant cum illis in statu in-
 tegrò? §. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. Homo propo-
 nendus est secundum statum corruptum. §. 33. 34.
 Condicio hominis miserrimam in praesenti statu. §. 35.
 36. 37. 38. Homini Societas à naturâ est necessaria.
 §. 39. 40. Hominis inclinationes tam inuitu sui,
 quam in relatione ad alios. §. 41. ad 47.*

*Lex fundamentalis juris Naturae. §. 48.
 Quae examinatur secundum nostra requisita. §. 49.
 Lex fundamentalis Hobbesii. §. 50. ad 55. Grotii.
 §. 56. Scholasticorum. §. 57. 58. Juris Romani.
 §. 59.*

C A P. V.

De Modò deducendi leges naturales ex lege fundamentali.

Connexio. §. 1. Quomodo juri divino competat
 Interpretatio & Applicatio. §. 2. 3. 4. 5. & in spe-
 cie juri positivo. §. 6. 8. (Interpretatio legum quid?
 §. 7.) & juri naturae 9. De demonstratione. §. 10.
 11. 12. Leges naturales ex lege fundamentali de-
 monstranda sunt. §. 13. 14. 15. 16. Leges naturales
 sunt vel affirmativa vel negativa. §. 17.

CAP. VI.

De Societate & ejus effectu.

Quid Socialitas & Societas? §. 1. Societas est
 vel recta vel corrupta. §. 2. Convenientia &
 disconvenientia Socialitatis cum Societate. §. 3. 4. 5.
 Duo requisita ad aptè dividendam Societatem. §. 6.
 7. 8. 9. Societas conjugalis. §. 10. 11. Societas pa-
 rentum & liberorum. §. 12. Societas dominorum
 & Servorum. §. 13. De familiâ. §. 14. De Com-
 munitate. §. 15. De Vico & Civitate. §. 16. 17. 18.
 19. 20. De Republicâ. §. 21. 22. 23. De Societate
 simplici & compositâ. §. 24. 25. Respublica cum
 Communitate sunt effectus Societatum naturalium.
 §. 26. 27. 28. De distinctione inter Societates natu-
 rales & arbitrarias. §. 29. Examinatur distinctio
 inter Societates aequales & inaequales, ubi de Con-
 versatione. §. 30. 31. 32. Societas gentium. §. 33.
 34. 35. 36. Questio una, an detur Societas hominis
 cum DEO? §. 37. 38. 39. 40.

CAP. VII.

De modô deducendi obligationes seu
 officia hominum.

Quid obligatio erga Socium? §. 1. 2. Obligatio
 ista est vel perfecta vel imperfecta, ejusq; triplex
 acceptio. §. 3. 4. 5. 6. Coactus ad obligandum, quo-
 modo justè instituat. §. 7. 8. 9. Status hominum
 naturalis vel civilis. §. 10. 11. Status naturalis quo-
 triplex. §. 12. Sciagraphia totius juris natura.
 §. 13. ad fin.

CAP.

CAP. IIX.

De officiis hominis erga seipsum intuitu
DEI, seu de Religione naturali.

DEUM esse probatur ex ratione. §. 1. 2. 3. 4. 5.
 quomodo ex ratione inquirenda DEI essentia,
 ubi, quomodo DEUS dici possit iustus. §. 6. 7. Ori-
 go obligationis erga DEUM. §. 8. Religio quid?
 §. 9. Religio interna & externa. §. 10. Jus Na-
 tura requirit religionem internam. §. 11. 12. Reli-
 gio est vel generalis per partem totius, que ultima sta-
 tum vel vera vel falsa. §. 13. 14. Religio generalis
 est religio naturalis. §. 15. Religio specialis est reli-
 gio revelata. §. 16.

Leges, que veniunt ex obligatione religionis na-
 turalis. §. 17. ad 26. Quis vir bonus? quis Atta-
 us? §. 27. Atheismus differt à Gentilismo. §. 28.
 Athei sunt vel theoretici vel practici & priores vel
 crassi vel subtiles. §. 29. 30. 31.

CAP. IX.

De officiis hominis erga seipsum intuitu
Sociorum.

HOMO debet esse Socialitati aptus & idoneus §. 1.
 Injungitur homini notitia sui. §. 2. 3. Offici-
 um hominis generale intuitu animi & corporis. §. 4.
 Speciale intuitu animi. §. 5. 6. 7. De bonis animi
 moralibus & naturalibus. §. 8. 9. 10. De bonis cor-
 poris & fortuna. §. 11. Officium hominis intuitu
 corporis. §. 12.

Qua-

Quaestio. I. An homo sit obligatus ad vitam suam servandam? §. 13. 14. II. An sibi ipse quis possit vitam eripere? §. 15. III. An vita pro patria, principe, patre, benefactore sit exponenda? §. 16. IV. An licitum sit, nos contra alterum defendere? §. 17. Ubi distinguitur inter Retorsionem. §. 18. 19. Et defensionem, circa quam dispendendum, an aggressor habeat animum interficiendi vel non. §. 20. Ubi quid posteriori casu licitum. §. 21. 22. Et quid priori casu; ubi persona, qua me aggreditur, consideranda est, qua vel est princeps. §. 23. Vel minister principis aut alius vir necessarius. §. 24. Vel pater. §. 25. Vel dominus, benefactor, amicus &c. §. 26. De moderamine inculpatae tutelae. §. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. De defensione rerum mearum. §. 34. 35.

CAP. X.

De Officiis hominis erga alios intuitu custodiendae aequalitatis.

Fontes ad demonstrandas leges quorumlibet erga quoslibet. §. 1. 2. 3. 4. De aequalitate hominum naturali. §. 5. De aequalitate juris, ubi de lege inveniēte. §. 6. Aequalitas Hobbesii. §. 7. Leges alia. §. 8. 9. Disputatur circa ordinem sequendum. §. 10. ad finem.

De Officiis hominis erga alios intuitu Sermonis.

Sermo differt à signis, & lex inde fluens. §. 1.
 Signa quotuplicia. §. 2. Signa Sermonis sunt
 voces vel vocabula. §. 3. Vis vocabulorum oritur
 ab impositione. §. 4. 5. 6. Ex multis vocabulis fit
 Sermo integer. §. 7. Lex circa Sermonem. §. 8. 9.
 Quid veritas & quotuplex? §. 10. De mendacio
 & falsiloquio. §. 11. De simulatione & dissimula-
 tione. §. 12. 13. 14. Quando tacere vel loqui debea-
 mus. §. 15.

Interpretatio quotuplex §. 16. Interpreta-
 tio legum. §. 17. Patiorum & Scriptorum. §. 18.
 Interpretatio Sermonis. §. 19.

CAP. XII.

De Officiis hominis erga alios intuitu damni intermittendi.

Dammum quotuplex. §. 1. Lex intuitu damni.
 §. 2. Damnum fit I. Persona 1. per superbi-
 am. 2. Per contumeliam. §. 3. ad 10. 3. Per inju-
 riam, ubi exponitur, quid illa sit. §. 11. 12. Offen-
 dimus aliquem vel physicè, si interficimus. 13. 14.
 Vel moraliter. §. 15.

II. Damnum fit rei 1. Per furtum. 2. Si
 eam corrumpimus. §. 16. De Criminibus. §. 17.

Si damnum datum est, tunc reparandum est.
 §. 18. 19. 20. 21. Quomodo reparetur contumelia?
 §. 22.

- §. 22. Quomodo cades? §. 23. Quomodo vul-
mus? §. 24. Quomodo damnum moraliter datum?
§. 25. Quomodo damnum rei datum. §. 26.

*Damno opponitur id, quod est utile & com-
modum. §. 27. Utilitas præsens dicitur Donatio.
§. 28. Donatio differt à Beneficio. §. 29. Lex in-
tuitu Donationis. §. 30. Ad donationem vel perfe-
ctè vel imperfectè obligati sumus. §. 31. 32. De re-
bus innoxie utilitatis. §. 33.*

Beneficium & donationem sequitur Gratitude.

§. 34.

CAP. XIII.

De Officiis hominis erga alios intuitu
promiscuorum officiorum
humanitatis.

Quid per hæc officia intelligatur. §. 1. Hæc of-
ficia regulariter sunt imperfecta. §. 2. Per
humanitatem intelligimus Beneficium. §. 3. Bene-
fictum alteri fit I. si illum corrigimus. §. 4. II. si
defendimus. §. 5. Obligatio ad defendendum alte-
rum partim est perfecta partim imperfecta. §. 6. 7.
8. III. si omni utilitati alterius succurrimus. §. 9.

*Gratitude fit vel animo vel re. §. 10. 11. 12. In-
gratus quis? §. 13. 14. 15. Dono & beneficio oppo-
nitur Exprobratio. §. 16.*

De Officiis hominis erga alios intuitu
appetitus Domini

Connexio. §. 1. Rerum creatarum autor est DE-
us. §. 2. Qui eas creavit propter necessitatem
hominis. §. 3. Inde homini argumentum & lex fit.
§. 4. Potestas utendi rebus in Communione pri-
mæva omnium fuit in omnia. §. 5. Divisio rerum
supponit hominum conventionem propriam, non spe-
cialem divisionem DEI. §. 6. 7.

Dominium quid? & quotuplex. §. 8. Ad-
dominio communi distinguitur Communio vel negati-
va vel positiva. §. 9.

Res sunt vel in dominio vel in communiione vel
nullius. §. 10. Domini requisiti. §. 11. Queritur:
an res inexhausta utilitatis sint in dominio & que-
stio illustris de dominio maris. §. 12. ad 19. Subje-
ctum domini. §. 20. Ad dominium requiritur pos-
sessio. §. 21.

Modi possessionem acquirendi sunt vel prin-
cipales vel accessorii. §. 22. Principales vel origi-
narii vel derivativi. §. 23. Occupatio est modus
originarius. §. 24. Occupatio rerum immobilium.
§. 25. 26. Et mobilium. §. 27. 28. 29. Res mobiles
sunt vel ipsa se moventes vel qua moventur ab aliis.
§. 30. Priores capiuntur per Venationem, Aucu-
ptum & Piscatum. §. 31. 32. Posteriores confide-
rantur vel quatenus sunt thesauris. §. 33. Vel res
pro derelictis habitæ. §. 34.

Modi

Modi derivativi fiunt per Alienationem. §. 35. Transfertur aliquid 1. expressè per Traditionem, Donationem, Testamenta, Contractus. 2. tacitè per usucapionem & successionem ab intestato. §. 36. 37. 38. De testamentis in specie. §. 39. 40. De successione ab intestato. §. 41. 42. 43. 44. 45. De Usucapione. §. 46. 47. 48. 49. 50.

Modi dominium adquirendi accessorii. §. 51. Accessoria principali accedunt vel intrinsecè in fructu, fœru, alluvione: Vel extrinsecè, in edificio, chartâ, tabulâ, specificatione. 52. Rei aliena fit accessio vel per nostram industriam vel rei nostra. §. 53. Quid hæc justum sit? exponitur per distinctiones. §. 54. 55. 56. 57. 58.

Res que sunt in Communione. §. 59.

Lex intuitu communionis negativa. §. 60. Intuitu communionis positiva. §. 61. Intuitu dominii communis & simplicis. §. 62. Officia bona & mala fidei possessoris. §. 63. 64. 65. 66.

CAP. XV.

De Officiis hominis erga alios intuitu Pactorum.

Connexio. §. 1. Conventio quid? §. 2. Consensus quid? & quotuplex §. 3. 4. 5. Qui consentire non possint. §. 6. 7. De efficaciam erroris in conventionibus. §. 8. De dolo. §. 9. De metu. §. 10. 11. 12. De Violentiâ. §. 13.

De numero contrahentium. §. 14. An etiam per alios contrahere possimus? §. 15. An id, quod in mandato est, possimus revocare. §. 16.

De materiâ conventionum. §. 17. Circa quam rem convenire possimus? ubi de re possibili & impossibili. §. 18. Sententia Hobbesii. §. 19. De impossibilitate morali. §. 20. Quomodo res alterius promitti possit? §. 21. 22.

Modus promittendi duplex simultaneous & successivus. §. 23. Uterq; sit vel purè vel sub conditione. §. 24. Declaratur differentia inter conventionem successivam & conditionatam. §. 25. 26. Conditionibus adnumeratur adjectio loci. §. 27.

Leges nonnulla circa conventiones. §. 28. 29. 30.

Conventio est I. vel simultanea vel conditionata vel successiva. §. 31. Quae omnes vel gratuita vel onerosa. §. 32. II. vel tacita vel expressa. §. 33. Jus natura ignorat differentiam pacti & contractus. §. 34. III. conventio est vel publica vel privata. §. 35. IV. Conventiones vel pretia rerum presupponunt vel non. §. 36. De conventionibus, quae ineuntur super servitutibus. §. 37.

CAP. XVI.

De Officiis hominis erga alios intuitu Pretii & de Interpretatione Pactorum.

*Causa pretii est rerum dominium. §. 1. Pretii origo, ubi de ejus divisione in vulgare & eminentis. §. 2. De necessitate & antiquitate unius speciei
pra*

pra altera. §. 3. Pretium est vel commune vel affectionis vel determinatum. §. 4. De pretio communi in specie. §. 5. Quid sit rei nobilitas, utilitas & raritas. §. 6. Quae affectiones inter se computantur. §. 7. Pretium affectionis. §. 8. Pretium determinatum. §. 9.

Lex intuitu pretii cujuscunq;. §. 10. De lesione ultra dimidium. §. 11. 12. An in termino solutionis pecunia in eo valore sit solvenda, quo nunc est, an quo tempore promissionis erat? §. 13. Quid si tempore famis frumentum emitur & solutio differtur ad tempus ubi magna frumenti copia? §. 14. Quid, si rei vendenda vitia non indicentur? §. 15. Divisio conventionum pretia supponentium. §. 16.

De interpretatione pactorum & praecipue de interpretatione declarativa. §. 17. ad fin.

CAP. XVII.

De Officiis hominis erga alios intuitu Juramentorum.

Juramenta sunt accessoria obligationum praecedentium. §. 1. Juramentum quid? §. 3. Juramentorum ordo. §. 4. Jurandum est per DEUM. §. 5. An licitum sit jurare per Creaturas? §. 6. An pro principem, patrem, benefactorem jurare possit? §. 7. Juramenta quae fiunt per dextram. §. 8. Per quem DEUM jurandum sit? §. 9. Non jurandum temere. §. 10. Modus jurandi est vel essentialis vel accidentalis. §. 11. An permittendum sit juramentum, de quo pejeraturum esse

constat? §. 12. An Athei ad juramenta sine adstringendi? §. 13.

Ab eo, qui jurat, animus deliberatus requiritur. §. 14. Lex intuitu illius, cui juratur. §. 15. de juramento dolo, metu & violentiâ extorto. §. 16. Juramenta circa rem impossibilem non valent. §. 17. De Juramentis, quæ sunt in alterius animam. §. 18. De dispensatione juramentorum. §. 19.

Juramento opponitur Perjurium & huic juramentum nullum. §. 20. An ille sit perjurus habendus, qui contra istud, quod in juramento promissit, efficit aliquid? §. 21. An vis & obligatio juramentorum transeat ad heredes? §. 22.

De Interpretatione juramentorum. §. 23. De cavillationibus & reservationibus mentalibus. §. 24. Cum Juramentis affinitatem habent obtestatio & contestatio. §. 25. Divisio juramentorum. §. 26.

CAP. XLIX.

De Officiis inter Conjuges.

Connexio. §. 1. 2. 3. Quid sit matrimonium, conjugium, nuptiæ? §. 4. Necessitas conjugii. §. 5. 6. 7. Lex inde veniens. §. 8. 9. 10. Finis Societatis conjugalis. §. 11. Qui duplex est, ut primarius vel secundarius. §. 12. Qualis finis sit præcreatio liberorum? §. 13. Et qualis expletio libidinis, & fines reliqui? §. 14. Lex, ex fine principali oritur. §. 15. Ejus limitationes. §. 16. Quas invenimus

I. intuitu sexus, ut persona sint diversi sexus. §. 17.

U. l. m.

II. Intuitu capacitatis quoad aetatem. §. 18. De conjugii, qua contrahuntur in ultimo vite articulo. §. 19. De impotentiâ. §. 20. 21.

III. Intuitu consensus, ubi, an consensus, an concubitus faciat nuptias? §. 22. Consentire nequeunt, quibus Intellectus & Voluntas deficit. §. 23. De errore. §. 24. 25. De Dolo. §. 26. De Metu & Violentiâ. §. 27.

IV. Intuitu numeri contrahentium, ubi de polygamiâ muliebri, & matrimonio cum jam nuptâ. §. 28. De polygamiâ virili. §. 29. 30. De monogamiâ, & polygamiâ successivâ. §. 31

V. Intuitu conjunctionis, an omnibus licitum sit contrahere inter se matrimonium? ubi de religione & consanguinitate. §. 32. Causa prohibitionis in linea recta. §. 33. 34. 35. Fundamentum pudoris est incertum. §. 36. Nostra causa prohibitionis proponitur. §. 37. De prohibitione in lineâ obliquâ. §. 38. Et in affinitate. §. 39. Utilitas ex nuptiis propinquorum. §. 40.

Forma conjugii, ubi, an Societas conjugalis duret per dies vite? §. 41. An & invitâ alterâ, postquam fini satisfactum est, una pars receder possit? §. 42. 44. De cohabitatione momentaneâ. §. 43. An & contra pactum Societas hac solvi possit? §. 45. De solutione per Divortium. §. 46, 47.

De nuptiis minus solemnibus seu Concubinatu. §. 48. 49. 50. 51.

Obligatio in hac Societate est vel generalis vel specialis. §. 52. Officium generale. §. 53. Offici-

um speciale mariti. §. 54. 55. Officium speciale mulieris, ubi de adulterio. §. 56. 57.

Contraria matrimonii sunt congressus, ubi finis aliquis secundarius intenditur, & sunt Incestus, Adulterium, Scortatio, stuprum, fornicatio & Sodomia. §. 58. An ad conjugium non sufficiat finis secundarius sine principali postposito vel intermisso. §. 59. 60.

CAP. XIX.

De Officiis Parentum & Liberorum.

O*Rigo hujus Societatis. §. 1. 2. 3. 4. Finis hujus Societatis & officium intuitu parentum. §. 5. Educatio liberorum quomodo sese exerat? §. 6. 7. In quo consistat patria potestas? §. 8. An parentes habeant jus in vitam liberorum. §. 9. Et in bona liberorum §. 10. Cui individuo ex parentibus competat potestas? §. 11.*

Adhuc aliqua de fine hujus Societatis. §. 12. officium liberorum erga parentes. §. 13. 14. De adoptione liberorum. §. 15. De exheredatione liberorum. §. 16. 17. An liberi necessario consensum parentum habere debeant ad nuptias. §. 18.

CAP. XX.

De Officiis Dominorum & Servorum.

G*eneralia de hac Societate. §. 1. Finis hujus Societatis. §. 2. Officium Domini. §. 3. Potestas in Servos. §. 4. Officium Servi. §. 5. A u den.*

deur Servi naturâ? §. 6. *Quid dominus adqui-*
rat per Servos? §. 7. *An Servus extra rem fami-*
liarem obligatus sit domino? §. 8. *An Servi ad*
servitiam dominorum tolerandam obligati sint? §. 9.
An dominus defendere debeat Servos, & egrotos su-
stentare? §. 10. *An dominus mercedem pro da-*
mino dato retinere possit? & an mandata illicita do-
minorum servi exequi teneantur? §. 11. *Quam-*
diu servitus duret? §. 12.

CAP. XXI.

De eò, quod juris est in Familiâ.

Connexio. §. 1. *Quis sit caput familia.* §. 2.
Qualis vis coactiva sit in familiâ? §. 3. *Quo-*
modo res fuisset disposita, si una mansisset familia?
 §. 4. *Qualis obtinuerit vis coactiva in familiâ se-*
grege. §. 5. *An mulier etiam possit appellari caput*
familia. §. 6. *Quis obligaverit patrem, matrem,*
dominum vel dominam, si & ipsi obligationi non
satisfecerunt? §. 7. *De vi coactiva orta Commu-*
nitate. §. 8. 9. *De vi coactiva orta Republica.* §. 10.

CAP. XXII.

De causâ impulsivâ constituendæ Rei-
 publicæ & inæqualitate inde
 proveniente.

Connexio. §. 1. 2. *Origo Reipublica repetitur ab*
origine familia. §. 3. *Et communitatis, qua erat*
vel Vicus vel Civitas, earumq; differentia. §. 4. *Es-*

nis Communitatis. §. 5. Constituta communitate intravit in eam malitia hominum. §. 6. Inde ad obtinendam beatitudinem de nonnullis medijs solliciti erant. §. 7. Inter quæ sola obtinuit inæqualitas. §. 8. Si malitia non accessisset, neq; Respublica exorta essent. §. 9. An homo rapiatur à natura ad Rempublicam? §. 10. Origo Reipublicæ est necessitas. §. 11. An melius fecissent gentes, si unicam placuissent Rempublicam. §. 12. 13. Finis Reipublicæ in eum collatus est, qui eidem præest. §. 14. Finis seu beatitudo Reipublicæ in quo consistat? ubi simul de nova differentia Civitatis & Vici. §. 15. Solvitur objectio. §. 16. An literati, an mercatores ad Rempublicam requirantur. §. 27.

Cui jus competat potestatem aliquam Reipublicæ præficiendi? §. 18. 19. Meditatio, aliorum de constituenda Republica per duo pacta & decretum unum. §. 20. Questio: Unde primò Majestas fuerit? §. 21. 22. 23. 24. 25. 26. An illa sit Respublica appellanda, in qua Princeps non præsens est? §. 27.

De constituta inæqualitate cum origine Reipublicæ. §. 28. 29.

CAP. XXIII.

De qualitate & quantitate Reipublicæ.

Qualitas consistit in formâ Reipublicæ, & unde hæc petenda? §. 1. Quid Respublica absoluta? ubi de Tyrannide & regnis despoticis. §. 2. 3. Respublica limitata quid? §. 4. De Republica regulari & ir-

Et irregulari. §. 5. Quid sit Respublica mixta? §. 6. 7. Et quid systema fœderatorum? §. 8. De duabus divisionibus Respublicæ. 1. simplicis Et compositæ. 2. Et simplicis atq; mixtæ. §. 9. Quæstio: quæ ex his formis alteri sit præferenda? §. 10.

Qualitas Rerumpublicarum in quo consistat?

§. 11. Et quæ alteri sit præferenda? §. 12. Ad Rempublicam constituendam Vicus etiam sufficit. §. 13. De Republicâ dividuâ Et individuâ. §. 14. Monitum aliquod intuitu quantitatis ex numero imperantium. §. 15. De Monarchiâ Et Polyarchiâ, hisq; oppositâ Anarchiâ. §. 16. De Monarchiâ historicâ. §. 17. De Monocratiâ, Polycratiâ, Aristocratiâ, Democratiâ, Oligarchiâ Et Ochlocratiâ. §. 18. 19. Quæ ex quatuor prioribus alteri præferenda sit? §. 20.

Utilitas nostræ divisionis in formale Et materiale Rerumpublicarum. §. 21. Sententia nostræ de Republica universali, de politia Et de Republica libera. §. 22.

C A P. XXIV.

De Affectionibus Respublicæ,

Affectiones Rerumpublicarum unde sumenda?

§. 1. De origine earum, Et an de qualitate, an de quantitate primò convenerint populi? §. 2. De Republicâ electivâ Et successivâ. §. 3. Et de patrimoniali Et usufructuariâ. §. 4. De modo eligendi, unde electio vel libera vel restricta. §. 5. De Interregno. §. 6. Si de successione lis oriatur, cui potestas decidendi eam competat? §. 7. De

De mutatione, & in quo ea consistat. §. 8. 9. Questio: an illud, quod gestum est, per mutationem tollatur? §. 10. De mutatione, qua fit per vim. §. 11. 12. A patra invasoris, depulso eo, adhuc obligent? §. 13.

De modo regiminis, ubi de Republica recta & corrupta. §. 14. Quomodo Reipublica corrupta succurrendum? §. 15. De Rebus publicis sanis & morbidis. §. 16. Duae quaestiones. I. Quomodo morbo praecurrendum? seu, quomodo prudenter regimen instituendum? II. Quomodo morbus, qui jam intravit, iterum prudenter corrigendus? §. 17. 18.

De interitu Rerum publicarum, & quomodo ille accidat. §. 19. 20.

C A P. XXV.

De Juribus & Officiis summorum Imperantium.

Ultra Imperantium, quae sint? §. 1. Regalia sunt naturalia majestatis. §. 2. 3. Regalium divisiones aliorum. §. 4. 5. Et divisio nostra. §. 6. 7. Proverbium: quod vult Princeps, illud vult Civitas, quomodo intelligendum? §. 8. 9. 10. De imperio in personas & res subditorum seu regali communi. §. 11. Et officio principis inde pullulante. §. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. De principiis Machiavellistarum & Monarchomachorum. §. 19.